
Savaitinis Laikraštis

„ŽVAIGŽDE”
36&4 Richmond St. Philadelphia, Pa.

Žvaigžde
išeina kas PetnySia.

Kaina metams:
Amerkoje ir Kanadoje . . 2 dol.
Lietuvoje ir kitur .... 4 rub.

Korespondencijas ir pinigus siunčiant 
adressas:

' The Lithuanian Weekly '

5 Žvaigždė f

I
 ( The Star) 1

Publish. J by lĮ
A. MILUKAS & CO. ji

Every Prlday at Philada ‘a. *

Yearly aubecription $3.00 1

Advertising rates on applicationAU communications should be addressed:,

"ŽVAIGŽDE” j!
3654 Richmond St. Philadelphia, Pa. '

gaammaaiaM Amerikos Lietuvių Katalikų Savaitinis Laikraštis Ollie. ot Philadelphia, Pa., under (he uni of March 3. 1333

Nr. 17 PHILADELPHIA, PA. & NEW YORK CITY. 27 D. BALANDŽIO (APRIL', 1917 M. Metai XVII.

Vokiečių laivai bombardavo Calais ir Dover’į.
ŠVEDIJOJ KELIAMA BADO MAIŠTAI. GRESIA REVOLIUCIJA. 

*
Vokiečių kontratakos Prancijoj atmuštos baisiausioje skerdynėje.

Vokiečiai pageliausiai atsišaudo.
Kariški raportai iš įvairių sostinių tvirtina, jog vaka

rų fronte siaučia be perstojo smarkiausios šioj karėj kovos 
ypač į rytus nuo Arras. Tos kovos, tikimasi, atvers nau
ją karės lapą, pagal kurį būsią galima spręsti apie tos 
žmonių skerdynės galutiną užbaigą.

Sulig neoficijalių telegramų iš karės lauko, vokiečiai, 
lig šiol čėdiję savo kareivius, pastate didelė pėstininkų 
reservąir artilerija, kurie pageliausiomis kontratakomis 
pradėjo gelbėti savo pozicijas. Iš Berlyno skelbiama, 
būk nuo tų kontratakų skaudžiai nukentėjus anglų ka- 
riumenė. Tečiaus Sampanijoj vokiečių staigus antčpuo- 
liai buvę prancūzų atmušti.

Mesopotamijoj anglai užėmė svarbią Bagdado gelžke- 
lio stotį Samara.

Calais vėl bombardavo.
Iš Londono paskelbta 22 d. bal., jog, Vokietija torpe

dų naikintojai pėtnyčios naktį bombardavę Dover ir Ca
lais tvirtoves, Anglijos pakraščiais. Ant Galais paleista 
100 bombų; užmušta keli civiliai gyventojai ir dvylika 
sužeista. Medžiagiškos jeibės visoj apylinkėj gana žy
mios. Calais užbaigia vyriausio Prancijos gelžkelio liniją, 
kuriuo tai gelžkeliu pristatoma amunicija anglų armi
jai, Lens—Arras mūšio fronte, šiaurvakarų Prancijoj. 
Toje jūrių batalijoje du vokiečių laivai paskandinta.

Vėlesnis raportas, beje 25 d. bal. praneša, kad Vokie
čių naikintojų flotilė bombardavus taipgi Dunkirką. Ba
talijoj tarpe vokiečių, anglų ir prancūzų laivynų, vienas 
prancūzų torpedinis laivas tapo paskandintas. Vokiečių 
užpolikai ūmai pabėgo ant Ostendo. Vokiečiai, manoma, 
išnaujo pradės veržtis ant Calais, kaip pradžioje karės.

Vokietijoj straikai aprimo.
Amsterdamo raportais, visi vokiečių amunicijos pabri- 

kuose straikai užsibaigė ramiu būdu. Valdžia straikie- 
riams davė pasirinkti iš dviejų: grįžti į pabrikus laike 24 
valandų laiko, arba būti išsiųstais į frontą muštis su prie
šais. Dauguma apsiėmė grįžt prie amunicijos darbo.

Vėl ligonlaivius paskandinta.
Iš Londono pranešama, jog submarinai be persergėji

mo paskandino Anglijos laivus Donegal ir Lanfranc, ga
benančius sužeistus kareivius anglus ir vokiečius. Tor- 
pėduojant pirmąjį laivą (Donegal) sužeista 29 ligoniai ir 
12 laivo tarnybos nežinia kur dingo. Su Lanfranc’u ma
noma žuvus 19 anglų ir 15 vokiečių sužeistų kareivių.

Graikija einanti karen prieš teutonus.
New York gauta žinia 24 d. bal., jog Graikija rengiasi 

išeit karėn talkininkams pagelbon. Naujasai premjeras 
Zaimis padavęs pasiūlymus talkininkų valdžioms ir tie 
buvę priimti. Atėnų laikraštis „Embros”, kurs tą žinią 
paskelbė, esąs vienu svarbiausių laikraščių Graikuose.

Turkija prieš Suv. Valstijas.
Washingtonan pranešta 23 d. bal. jog Turkijos valdžia 

pertraukia dipliomatinius ryšius su Amer. Suv. Valsti
joms.

3.000.000 akrų žemės daugiau apsės.
Londonas. Žemdirbystės ministerijos nusprendimu- 

Anglijoj ir Valijoj būsią išdirbta da 3.000.000 akrų žemės 
viršaus, negu lig šiol kad būdavo kviečiams apsėti ateinan
tį rudenį. Tuomi tikimasi pagerinti maisto neapsakytai 
blogą padėjimą.

Kauno Vyskupas
Jo M. Pr. Karevičius išleidžia gromatas in 
pasaulio vyskupus prašydamas aukų Lietu
vai nuo karės nukentėjusiai.

VYSKUPO KAREVIČIAUS LAIŠKAS.
JU EKSCELENCIJOMS SVIESAŪSIEMS BROLIAMS 
KATALIKU PASAULIO ARKIVYSKUPAMS IR VYS

KUPAMS LIETUVOS VYSKUPU PASVEIKINIMAS.

Neapsakomai baisi šitoji karė. Jos milžiniško sunku
mo prislėgtas vaitoja visas pasaulis; kaikurias tautas ji 
taip ištiko, jog jos beveik negali nežūti, jei nesusilauks 
greitos pagelbos.. Tarp tų nelaimingiausiųjų tautų Lietu
va nebe paskutinė. Ant jos žemės iš pat pradžių ėmė 
kuoplačiausiai kovoti didžiausios kariumenės ir iki šiai 
dienai nepaliovė. Nuo pačių vakarinių Lietuvos kraštų 
(Insrutis, Gumbinė, Klaipėda) iki pačių rytinių (Ryga, 
Dvinskas, Aževas, Naročius, Krėva, Baranavičiai) nesykį 
traukė per trejus metus nesuskaitomos kareivių daugy
bės kuosmarkiausiai kovodamos. Baisiosios imtynės vir
te virė, o kariuomenės, pergalėjusios arba pergalėtosios, 
nuolat slinko į vieną arba į kitą šoną. Todėl daugelis 
Lietuvos miestų: Marijampolė, Jurbarkas, Šiauliai, Tau
ragė ir kiti, po keletą kartų perėjo iš vienų kariaujančių 
rankų į kitas. Miestai ir sodžiai nušluoti nuo žemės; 
daugelis bažnyčių arba smarkiai sugadinta arba sugriau
ta visai.

Vieni žmonės slapstėsi giriose, kiti kasėsi į žemes, kad 
išliktų; todėl turėjo gyventi lyg laukinia žvėrys. Kita 
dalis tapo priversta keliauti toli į šiaurius ir rytus, net 
į Siberiją ir į kitus tolimuosius Azijos pakraščius. Kas 
suskaitys, kiek žmonių toli nuo tėviškės išverkę akis tu
rėjo numirti! Kas liko tėvynėje, tie trečius metus slaps
tosi urvuose, tarsi atnaujindami pirmųjų krikščionių gy
venimą, o badas, šaltis ir ligos skubiai juos retina, nes 
trūksta visako gyvybei reikalingo: gyvulių, padarų, sėk
lų. Ta nelaimė ytin skaudi lietuviams dėlto, kad jie be
veik visi žemdirbiai. Fabrikas ir dirbtuves karė sunaiki
no; darbas apsistojo. Mus tautiečiams gyvenantiems Že
maičių—Telšių, Seinų—Augustavo ir Varnijos vyskupijo
se reikia pagelbos kuoveikiausiai. Taipgi reikia gelbėti 
lietuvius gyvenančius ir Mogilevo arkivyskupijoje, bei 
Minsko vyskupijoje.

Mes lietuviaių gyventojai seniai rengemėsi maldaut 
Visos Krikščionijos Tėvą, kad padėtų sugelbėti mūsų ga
nomuosius, bet karė nenuorama mus blaškė į visas puses 
ir negalėjome pasiekti Šventąjį Tėvą.

Bet gi pagalios, Dievui padedant, mus vardu už mus, 
kaipo lietuvių pasiuntinys, tą reikalą laimingai atliko 
kunigas Kastantinas Alšauskas, Žemaičių Kapitulos Ka
nauninkas, kuris turi daug nuopelnų Bažnyčiai ir tėvy
nei. Jis atliko ilgą pavojingą kelionę pergalėdamas dau
gelį kliūčių, tapo priimtas Šventojo Tėvo Benedikto XV 
ir Jam išdėjo mus tautos nelaimes. Šventasis Tėvas, nors 
pats labai neturtingas, tečiaus patyręs kokis vargas yra 
Lietuvoje, teikėsi mus tautiėčiams duoti gausią dovaną. 
Prie dovanos Jo Šventenybė pridėjo tėviško meilingumo 
laišką, rašytą mums, o įteiktą tam pačiam kun. Alšaus- 
kui. Tuomi laišku mums leista kreiptis į viso pasaulio 
Katalikų Bažnyčios ganytojus, kad mums suteiktų pa
gelbos. Pats Šventasis Tėvas tuomi laišku užtaria už lie
tuvius pas tuos, kurie mažiau prityrė karės nelaimių, pa
žymėdamas, kad Lietuvos išnaikinimas yra tokis, jog nė
ra kuomi gelbėtis, jei visi krikščionis nepadės.

Bado demonstracijos Švedijoj.
Iš daugelio Švedijos viešpatijos vietų pranešama apie 

bado demonstracijas, sumišimus. Duonos kortelės jau 
seniai naudojamos kaip ir kariaujančiose viešpatijose. 
Iš valdžios gi vis išeina nauji įsakymai, mažinanti žmo
nėms maisto porcijas. Kuomet Stockholme sužinota per 
laikraščius, jog subatoje premjeras Swartz kalbės parlia
ments apie maisto stoką ir didesnio pačėdlumo reikalin
gumą, prieš Riksdag’o (parliamento) rūmą susirinko 5000 
darbininkų minia, protestuodama prieš maisto daiktų 
siuntimą į svetimas šalis. In tą minią prakalbėjęs Švedi
jos socijalistų vadas ir atstovas parliamente, Branting, 
prižadėdamas savo partijos varde darbuotis, kad tas dar
bininkų reikalavimas būtų valdžiosjšpildytas.

Sakoma taipgi, jog visoj Švedijoj augąs revoliucijinis 
judėjimas, karaliaus rūmas akylai saugojamas.

Parliamentas paskyrė 115.000.000 kronų($29.000.000) 
maistui nupirkti.

------- o-------

Jo Malonybė Philadelphijos 
Antvyskupis E. Prendergast

Lietuvių Geradėjas.
Gavome žinią, juog Philadelphijos arkidijecezijos Ga

nytojas Antvyskupis E. Prendergast pradžioje Birželio 
mėnesio padarysiąs savo vyskupijos bažnyčiose kolek- 
tą Lietuviams nuo karės nukentėjusioms sušelpti.

Kunigui Kaulakiui prašant, Antvyskupis prižadėjo iš
leisti aplinkraštį į savo visus kunigus, kad anie bažnyčio
se rinktų aukas lietuviams sušelpti. American Relief 
Fund for Lithuanian War Sufferers sekretoriui kunigui 
Milukui pradžioje šių metų keli tos vyskupijos pra
lotai sakė, kad Lietuviai gausią pašelpą iš šios vysku
pijos, jei kuris iš vietinių kunigų klebonų formaliai pa
prašys Antvyskupio tos malonės. Kunigui Kaulakiui 
buvo tas pasakyta ir dabar ans džiaugiasi gavęs paties 
Antvyskupio prižadėjimą, kad Lietuvos, karo nuvargin
tos, reikalai nebus užmiršti.

Jo Malonybė Antvyskupis Prendergast drauge pažadė
jęs kun. Kaulakiui būti vienu iš Globėjų jo leidžiamos 
brošuros ,,A Plea for Lithuania". Iki šiol tik trijose Su
vienytų Valstijų katalikų vyskupijose buvo padarytos 
kolektos sušelpimui nuo karės nukentėjusių lietuvių, 
beje Brooklyno ir Chicagos (kur toji kolekta buvo daro
ma kartu su kolekta lenkams) ir New Yorko Arkivysku
pijoje. Visu tų trijų vyskupijų Ganytojai yra globėjais 
Am. Relief Fund for Lithuanian War Sufferers. Philadel
phijos vyskupija yra ketvirta iš eilės, kurioje dvasiška 
valdžia oficialiai pripažįsta, kad reikia duoti pašelpą karo 
išnaikintai Lietuvai.

Reikia tikėtis, kad tųjų didžiausių Amerikos arkidije- 
cezijų (New Yorko, Chicagos, Philadelphijos) ir didžiau
sios Suv. Valstijų dijecezijos (Brooklyno) pavyzdį seks ir 
kitos Amerikos vyskupijos. Tas prakilnus gailaširdystės 
darbas nušluostys nevieną mūsų tėvynainių ašarą ir pa
kels anų dvasią šioje sunkių sunkiausioje gadynėje. Ger
biamieji m ūsų kunigai klebonai tik tepasidarbiuoja primin
dami savo vyskupijų Ganytojams apie Lietuvos vargus.



2 ?. V A I G Z I) K.

Taigi mes Lietuvos vyskupai, pasiremdami Tėvišku 
Aukščiausiojo Ganytojo autoritetu per Dievo gailestingu
mą, per tą meilės įsakymą, kurį taip tankiai atkartojo 
mūsų Viešpats Jėzus Kristus, karščiausiai jus meldžiame, 
sugelbėkite mus ganomųjų nelaimę, kad nepražūtų tie. 
kuriuos dar galima išgelbėti. Taigi, Gerbiamieji Broliai, 
parodykite pasauliui, kad mes visi, nors esame ne vieno 
paėjimo, kalbos, vietos, nors žemės ir jūrės mus skiria 
vienus nuo kitų, tečiaus esame vienas kūnas ir sanariai 
to paties asmens: „Ir jei vienas sąnaris ką kenčia, tai 
visi jam užjaučia." kaip tat Sv. Povilo pasakyta.

Jus atsimenate garsiojo Kartaginos Vyskupo pavizdį 
būtent šv. Kiprijono Kankintinio, kuris siųsdamas savo 
vyskupijoje surinktų pašalpą Numidijos katalikams, rašė 
šituos minėtinus žodžius: „Kadangi mus susivienijimas 
yra vienas kūnas, tai netik meilė, bet ir tikėjimas mus 
turi skatinti ir stiprinti, kad brolių sąnarių neprieteklių 
atpildytame. ”

Didžiai Gerbiamieji Broliai teikitės ir tą apsvarstyti, 
kad lietuvių tauta užsipelnė jus paramą, nes, nors neka- 
talikų apsupta iš visų pusių, tečiaus katalikų tikėjimą 
grynai išlaikė, o savo ganytojams būdama paklusna, tarp 
daugelio visokių vargų visuomet išbuvo prisirišusi prie 
Apaštalų Sosto, kaip tat ir Jo Šventenybė pažymėjo savo 
laiške.

Taigi mes esame pilni vilties, kad mus meldimas nepa
siliks tuščias, ir kad Jus, Didžiausios Pagarbos Vertieji 
Broliai, sulyg Šventojo Tėvo žodžių liepsite surengti Jū
sų Vyskupijose nedėlioję po Užžengimo į Dangų pamal
das su tam tikslui pritaikintais pamokslais ir rinkimu 
broliškos pašalpos.

Idant šitas krikščioniškosios meilės darbas būtų pa- 
sekmingesnis, meldžiame Jus, Garbingiausieji Broliai, kad 
teiktumėtės išanksto išsiuntinėti visiems bažnyčių ir 
koplyčių rektoriams ir Šventojo Tėvo laišką ir Pildomojo 
Lietuvių Komiteto atsišaukimą, kuriuodu bus Jums sky
rium prisiųsti, kad tie rektoriai savaitė prieš rinkimus, 
būtent penkta nedėlia po Velykų iš sakyklos jau praneš
tų klausytojams apie būsiančius rinkimus lietuviams pa
tekusiems į nelaimę del karės.

Melsdami gausiausių Dievo malonių Jums, Garbin
giausieji Broliai, visa širdimi su giliausias jausmais siun
čiame Jums brolišką pasveikinimą.

Kadangi kiti Lietuvos vyskupai del karės nelaimių 
negali pasirašyti ant šito laiško, aš pasirašau visų vardu.

Tarnas Kristuje Žemaičių Vyskupas
t Pranciškus Karevičius.

Metais Viešpaties 1917
Kovo 19 dieną.

S. P. Maldingas dovanas, kurios taps surinktos jūsų 
vyskupijose, teikitės, Garbingieji Broliai, maloningai nu
siusti į Lozaną, Šveicarijon, Lietuvių Pildomajam Komi
tetui, kurs šelpia nekentėjusius karėj per Banque Fede
rate, Lausanne, Suisse. Jūsų aukos, kurias priimame dė
kinga širdimi, bus garsintos dienraštyje „Observatore 
Romano."

Suv. Valstijų senatorius nepripažysta 
Lietuvos.

Pereito nedėldlenio Philadelphijos Public Ledger’yje 
randame žinią, jog Mississippi valstijos senatorius, John 
Sharp Williams, artimas prezidento Witeono draugas ir 
taipgi užsmuio dalykų reikalų komiteto sąnarys pabriežė 
Politikos Mokslo Akademijoje šitame mieste išlygas, ku
riąs po karei taikos konferencijoje Suv. Valstijos ir tal
kininkai turėtų paduoti savo priešams—teutonams. Štai 
jos: Alsace Lorraine tur būt paliuosuotos. Herzogovina 
Ir Bosnija atimtos nuo Austrijos ir suteikta joms laisvė 
sudaryti viešpatiją su Serbijos karalija.

Čekija turėtų tapti laisva. Rusija. Austrija ir Vokieti
ja duos Lenkijai neprigulmybę. Luxembourg'o kunigaiš- 
tlja bus apsaugota nuo teutonų su pripažinta jai autono
mija ir visų viešpatijų užtikrinta laisve. Kad Ilabsburg.ii 
būtų sutremti, o Vokietija sudrūtinta, priskiriant prie 
jos viešpatijos dalį Siaurinės Austrijos.

Dėlko Amerikos senatorius trokšta Austrijai, kuri vi
suomet geidė su 8uv. Valstijoms gyvent taikoje, tokio 
pažeminimo, o Vokietijai, atviram Dėdės Šamo priešui dar 
didesnino įsigalėjimo, sunku suprasti; negut vien todėl, 
kad Austrija katalikiška šalis, o Vokietija giminiška f 
kėjimu.

Vėl labai keista atrodo, kad, primenant tokiai mažytė
liai valstijai kaip Luxembourgas (nors ji įr prieš karę tu
rėjo neprigulmybę) gyvavimo teisės, reikalaujant Lenki
jai laisvės, visai ignoruojama Lietuva. Pats prezidentas 
Wilsonas davė Lietuviams dieną, tuo pačiu pripažinda
mas mus atskirą tautystę.

Gi prezidento draugas ir, sakoma, įtekmingas jo pata
rėjas, apie Lietuvą nei šniukšt. Keistai argi jau ir Ame
rika, susibičiuliavus su talkininkais prieš vokiečius, pra
dėtų mus tėvynės liuoso gyvavimo reikalą ignoruoti, 
kaip patys talkininkai, kad lig šiol darė?

Suv. Valstijų Maisto Komisijos pirmininkas 
persergi nuo bado.

Naujai paskirtas Suv. Valstijų Maisto Komisijos pirmi
ninkas. buvęs Belgų šelpimo komisijos irgi pirmininkas, 
p. H. C. Hoover grįžtąs į Ameriką Londone pagarsino, kad, 
idant talkininkai galėtų atsilaikyti iki ateinančios pin
ties, turime trisdešimtu nuošimčiu mažiau sunaudoti 
kviečių produktų. Tat reiškia, jog kiekvienas vyras, 
moteriškė ir vaikas turi mažių mažiausia išsižadėti vieno 
duonos bakanėlio kiekvieną savaitę, pakeičiant ją kito
kiu maisto daiktu arba apskritai mažiau valgyt.

Vyriausia amerikiečių pagelba talkininkams prieš vo
kiečius—tai maisto ekonomija, sako Mr. Hoover. Girdi, jei 
męs nečėdyaime, pralaimėsime karę, nes mus talkininkai 
negal kovoti be maisto. Mus priešas tikisi amerikiečius 
šitame dalyke nedalaikysiant, ir talkininkai būsią privers
ti pasiduoti. Amerikiečiai turi sumušti tokią nuomonę.

Per dvi pastari savaiti, padedant Amerikos ambasa
doriams Europoje, sako Mr. Hoover, męs paklojom pa
grindą tarptalkininkiškai kooperacijai gabenimui ir pri
statymui maisto iš Europos tuo tikslu, kad sumažinti jų 
kįlančias kainas. Aš patariau, esą, kokiu būdu talkinin
kai gali per vienas rankas supirkti iš Amerikos krautu
vių maisto daiktus, panaikinant bereikalingą konkuren
ciją ir suteikiant lygsvarą tarpe pardavėjų ir suvartotojų 
teisių.

Savo patėmijimus jis išreiškė po pasitarimui per tris 
savaites su Britanijos Prancijos ir Italijos ministerijomis. 
Jis taipgi ištyręs Amerikos kooperacijos maisto siuntimo 
ir sutvarkymo stovį. Viso to tyrinėjimo pasekme pada

Amerikos Naujienos.
★

Suv. Valstijos rengia 5.000.000 kariumenę.
Suv. Valstijų karės departamentas daro plianus ir 

prisiruošimus net keturiems karės metams. Vienu tos 
ruošos dalyku tai suorganizavimas nuolatinės armijos iš 
penkių milijonų kareivių. Bus tai didžiausia pasaulyje 
kariumenė.

Talkininkų delegatai atvyko amerikon.
Šiomis dienomis Washingtone atsilankė Anglijos ir 

Prancijos delegatai, kurie su prezidentu Wilsonu ir kitais 
šios šalies augštais valdininkais aptars svarbius talkinin
kams kariškus dalykus. Washingtone delegatai sutikta 
su didele manifestacija. Kiti didieji miestai ir gi rengiasi 
priimti svečius iš Europos su atsakančiomis iškilmėmis.

200.000.000 paskolos Britanijai.
Washingtonas. Suv. Valstijos šiomis dienomis suteiks 

Anglijai $200.000.000 paskolos. Ta milžiniška suma tai 
tik pirmutinė dalis paskirtos talkininkams paskolos to
lesniam karės vedimui su vokiečiais.

Prasergsti anglekasyklų savininkus.
Pasklidus žinioms, kad kietųjų anglių savininkai ža

da neužilgio pakelti kainas po 50 c. už toną atsily
ginimui už padidintas savo darbininkams algas, Penn- 
sylvanijos valstijos federate valdžia išleido prasergėjimą, 
kad tokiame atsitikime angliakasyklų savininkai bus pa
traukti teisman. Jei bus išrasti kaltais smulkesniejie 
anglių vertelgos už kainų kėlimą, tuomet bus nubausti 
ir tie. (

Arsenąlo mašinerija sugadinta.
Springfield, Mase. Pereitą subatą Suv. Valstijų arse

nale prieš pradedant dirbti pastebėta, jog mašina suga
dinta ir dirbtvė turėjo laikinai užsidaryti. Kas tame 
pasitarnavo, nesusekta.

Expliozijos ir gaisrai dirbtuvėse.
Šiomis dienomis Kaerney, N. J. gaisras, kilęs Seaboard 

By Products Cone Co-ės dirbtuvėje iš nežinomos priežas
ties, netik padarė už $100.000 blėdies savininkams, bet 
ir atėmė vienam darbininkui gyvastį.

Iš Amsterdamo, (Oliandijoj) praneša, jog baisi explio- 
zija Vokietijos uoste Wilhemshaven’e ant kelių mylių ap
linkui padarius milžiniškus nuostolius.

Užbaigė straiką.
Wheeling, W. Va. Wheeling, plieno dirbtuvės darbi

ninkai po dviejų savaičių straiko vėl sugrįžo dirbtuvėn 
nieko nelaimėję.

Brangina laikraščius.
Daugelis dienraščių paskelbė, jog nuo 1 d. gegužės jie 

paketeią kainas, t.y. vietoje ką lig šiol skaitytojai mokėjo 
po 1 c. dabar turės mokėti po 2 c. Leidėjai priversti kai
nas pakelti dėlei popieros, atramento ir kitokių spaudos 
reikmenių pabrangimo.

Kuba uždraudė išvežt auksų ir sidabrą.
Havana. Prezidento įsakymu uždrausta iš Kubos iš

vežti sidabrinai ir auksiniai, kaip vietiniai taip Amerikos 
pinigai. Mat nuo kada Dėdė Samas ištiktųjų sukirto su 
Vokietija, iš Kubos pradėta daugybė tų pinigų išgabenti 
svetur, ypač Ispanijon.

ryta nuosprendis, jog iki šios vasaros javams prinokstaat 
Amerikos žmonėms reikėsią užlaikyti didžiausią maist® 
suvartojime pačėdlumą. Maisto padėjimas esąs pavojia- 
giausiame laipsnyje ir jei nepasigerįs, tai galima laukti 
brangiausių civiliacijoje dalykų suirutės.

Talkininkams maisto vargu bo užteksią iki rugsėjo 
mėnesiui, jei Amerika jo naudos po tiek kaip ligišiol. 
Mums gresia pereito meto menko užderėjimo pavojus; 
atitraukimas iš žemdirbystės vyrų kariumenėn visant# 
pasaulyje ir moterų nesugebumas tinkamai apdirbti ir ap
sėti visus javų auginimui laukus; Rusijos portų užblioka- 
vimas submarinais, skandinimas laivų su maistu ir dau
gelis kitokių priežasčių.

Anglija, Prancija ir Italija smarkiomis priemonėmis 
mažina maisto porcijas, tečiaus į tris sekančias savaites 
jiems reikėtų pristatyt dusyk daugiau, maisto, kiek iš 
Amerikos galima išsiųst prie paprasto šioj šaly suvar
tojimo.

Vienatinis būdas apsisaugoti maisto stokos, tai Ame
rikos žmonių pačėdlumas ir susilaikymas.

Talkininkams užvis labiausia trūksta kviečių ir kiau
lienos produktų, taipgi mėsos, kukuruzos (corn) ir pupų. 
Jiems reikia mažiausia 90.C00.000 bušelių kviečių iš Siau
rinės Amerikos t. y. dusyk daugiau negu dabar galima 
išgabenti.

Amerikoje jau suvirš 70 nuošimčių namų priversti 
užlaikyti didelį taupumą ir apsieiti be mėsos. Gi liku
siuose 30 namų nuošimčiuose viešpatauja kąplačiausiasiš
laidumas, perteklius ir didis aikvojimas. Blaivybė, susi
laikymas nuo puikių valgių savo puotose toje žmonių 
klasėje, kaip regis, toliau nebus etikos klausimu, bet sun
kia karės prievarta.

Męs taipgi turime apsodinti daržovėmis bei javais vi
sus žemės sklypus, kur galima auginti koki nors vaisiai, 
arba, priešingame atsitikime, maisto klausimas bus suvis 
neišrišamas ir žmoniją užviešpataus visatinis badas.

Rusijoj.
--------- 1 

ŽIBINIMO EKONOMIJA.
Kieve išleistas vyriausybės įsakymas, kad mieste ir 

jo apylinkėse krautuvės būtų uždaromos 6 vai. vakaro, 
išskyrus valgomųjų produktų krautuves ir aptiekas. 
Uždrausta teatruose vaidinti ankščiau kaip 8 vai. ir ap
šviesti krautuvių langus ir kinematografus daugiau kaip 
viena 25 žvakių lempa.

MANUFAKTŪROS PRAMONES KRIZIS.
Rusijos manufaktūros pramonei atėjo nelinksmios die

nos. Jeigu sulyginsime tas kainas, kurios prieš karą bu
vo, ir dabar, tai pamatysime jog visokie audiniai pabran
go kai kur 3, o kai kur ir 10 kartų. Pirmiau pavyzdžiui, 
žmogui užtekdavo drabužių eilei pasisiūdinti apie 25 rub
lius, o dabar tokiems pat drabužiams reikia mokėti apie 
100 ir daugiau rublių. Tokio pabrangimo priežastys — 
rusų nubliaus kurso nupuolimas ir negalėjimas iš užsie
nio ir Lenkijos atvežti manufaktūros prekių. Del bran
gumo, kai kuriose Rusijos vietose žmonės ėmę patys na
mie austi sau drabužius. Dabar vėl atsirado naujas keb
lumas. Rusų manufaktūros fabrikos, ypač Maskvos rajo
ne, pastaruoju laiku negali intensyviai dirbti, nes kuro 
nebeturi. Tokiu būdu kai kurios fabrikos priverstos su
stoti. Sustojus gi fabrikoms, mažiau bus į rinką paleista 
manufaktūros prekių, kurių kainos turės dar labiau pa
kilti. O visokie spekuliantai, kurie prekiauja drabužiu, 
žinoma, dalį savo prekių stengsis paslėpti, kad tokiu bū
du paskui pardavus didesnėmis kainomis ir daugiau pri- 
sipylus kišenius pinigų. „L. B."

--------o--------
SIMFEROPOLIS.

Nevienas gal yra girdėjęs apie Krymą, kuris taip la
bai giriamas. Tiesa, kas tik yra matęs Krymą, kiekvie
nas pasakys, kad tai viena geriausių Rusijos vietų. Ir iš 
tikro, čia yra keliolika vietų, kaip Jalta, Epotorija, Gur- 
zufas, Alušta, Teodozija, kuriose daug ligoniu važiuoja 
sveikatos ieškodami, ypač džiovininkų. Antra, pati 
gamta taip pat gana graži, ypač dagiausiai miškais apau
gęs pietų krantas. Žiemos čia, galima sakyti, visai nėra. 
Žiemą daugiausiai lyja ir ūkanota, oras gana šiltas.

Vienas žymiausių vietų Kryme — Simferopolis. Jame 
dabar yra nemaža saujelė lietuvių. Pirmiau čia apie lie
tuvius niekas nebuvo girdėjęs. Vieni laikydavo juos len
kais, kiti gal net vokiečiais. Ilgainiui kai lietuviai ėmė 
organizuotis ir įsisteigė prieglaudą su mokykla ir kitų į-, 
staigų, kai ėmė viešai rodytis, ypač vakarėliais, — visi su
prato juos esant tauta, skirtiną nuo lenkų ir kitų. Ypač 
Kalėdų 3 d. „Genovaitės” vakarėlis padarė labai malonų 
įspūdį net svetimtaučiams, kurių čia buvo daug atsi
lankę.

Esant pas mus kun. Draugeliui, L. Dr. Centro Komi
teto įgaliotiniui, netrūko šitoje mažoje saujelėje ir darbi
ninkų. Jie rūpinosi šviesti savo tautiečius ir taip toli, 
net pietuose, platinti Lietuvos vardą tarp svetimtaučių.

Kad dabar ir sunkus metas, kad ir daugelis suvaitoja 
sopami, tečiau tegu nenuleidžia rankų, tegu dirba savie
siems kaip galėdami. Tautietis.„



ŽVAIGŽDE. H

DARBAS.
Kad žmogus paima molio, prideda prie jo savo darbo 

tai išeina plyta. Ji yra daug geresnė už tą molį, iš kurio 
padaryta. Kad inžinierius paima porą milijonų plytų ir 
prideda prie jų savo mokslą ir sumaningumą, tai išeina 
troba taip gera ir graži, kiek gerumo ir graznos turėjo in
žinierius savyje. Mes gėrimasi gražiomis bažnyčiomis. 
Besigėrėdami atsiminkime, kad žmogaus darbas padarė 
iš molio tokią katedrą, kad miela į ją pažiūrėti iš viršaus 
ir iš vidaus.

Daugelyje žmonių yra praplitusi nuomonė, būk dar
bas esąs bausmė už pirmųjų tėvų, Adomo ir Jievos, nuo
dėmes. Šventasis Raštas kitaip apie tai sako: „Ir 
Viešpats Dievas padarė žmogų ir leido jį į linksmybės ro
jų, kad dirbtų jame ir sergėtų jį.” Gim. 2, 15). Tai dar 
buvo prieš nuodėmę. Nekalto žmogaus uždavinys rojuje 
buvo dirbti.

Nuodėmė padarė, kad darbas tapo žmogui kartus ir 
sunkus, nes jijė smarkiai įžeidė žmogaus prigimti, suma
žindama jo jėgas, naikindama sveikatą, temdindama 
protą.

Sveikam žmogui nėra skausmo pakelti nuo žemės nu
kritusią nuo lovos antklodę ir užsikloti. Sergantis ne
gali to padaryti be didelio skausmo, dėlto, kad sergančio 
kūnas įžeistas. Tr mes dabar jaučiame darbo sunkumą ir 
krtybę dėlto, kad jau neturime tokios sveikos prigimties, 
kaip Adomas, kol dar buvo nenusikaltęs.

Dar ir dabar kartais žmogus jaučia darbo saldumą. 
Kad ūkininkas šienauja savo sodybos pievą, o pradalgės 
klojasi storos kaip suolai ir nušienautoji vieta išrodo lyg 
žalias aksomo kilimas, tai ūkininkui saldu šienauti, nors 
prakaitas upeliais bėga per veidą.

Kad sumai besibaigiant saulės spinduliai ima mir
gėti ant auksinių monstrancijos spindulių, kad kve
piančių baltutis smilkalų debesėlis kįla augštynties alto- 
Tium, kad keli tūkstančiai vyrų ir moterų keturiais bal
sais užgieda „Šventas Dieve,” vargonininkas-dailininkas 
paleižia visą vargonų jėgą. Jo pirštai bėgioja baltais kle- 
vikais į visas puses, jo kojos įjudina visus pėdalius, jo 
’veidas žėri džiaugsmu, nors prakaitas permirksta visus 
Tūbus.

Teko matyti dailininką, kurs vienoje rankoje laikė 
ekaudaus plieno kaltą, o kitoje sunkų kūjį. Tas dailinin
kas kalinėjo gražią stovylą iš kieto balto akmens. Kuo 
ilgiau dirbo, tuo labiau užmiršo sunkumą. Visą jo širdį 
apėmė mintis, kaip graži turi būti stovyla. Kuo labiaus 
ta stovyla aiškėjo, tuo smarkiau dailininkas kirto į ak
menį, kad nereikalingos jo dalįs nulėktų šalin, palikda
mos vieną gražumą. Artistas bedirbdamas pailso, bet 
darbo sunkumo jis nejautė. Priešingai jam buvo saldu.

Mažam vaikui sunku mokintis, bet kad mokslininkas 
Įgula į knygas, jis šimtais kartų daugiau jų pereina, negu 
mokinys, ale sunkumo nejaučia, nes naujai atrandamų 
tiesų šviesa jį džiugina ir linksmina.

Čia paminėtosios saldaus darbo rųšis tai tik likučiai 
to, kas buvo skirta žmonių giminei. Darbas buvo jos už
davinys ir turėjo būti laimės šaltinis.

Darbas gamina turtą. Pasidaręs iš molio plytas, žmo
gus gali iš tų plytų pasidaryti namus. Kas turi plytinius 
namus, tas turtingesnis už neturintį jų. Kadangi namai 
yra iš darbo, tai aišku, kad turtas kartais būva iš darbo.

Bet žmogus mokantis daryti plytas, gal nemokėti ja
vų laukuą išdirbti/ maisto pasigaminti iš žemės. Turin
čiam kur gyventi antri namai nereikalingi, bet jie reika
lingi mokančiam žemę išdirbti, o nemokančiam namų 
statyti. Tada plytų darytojas duoda plytų žemdirbiui, o 
žemdirbys duoda javų ir mėsos plytininkui. Tokiu būdu 
žmogus, bedirbdamas plytas užsidirba maistą. Maistas 
taip-gi turtas. Ir jį gamina darbas.

Kad plytininkas jau turi sau namus ir turi užsidirbęs 
maisto, rūbų ir kitų jam reikalingų daiktų užtektinai, jis 
dirba toliaus, o jo plytos vis-gi reikalingos kitiems. Savo 
darbą jis neatiduoda jiems dykai, ale nenori imti iš jų 
neikokio daikto, kurį tuosyk galėtų suvartoti. Tada ply
tų pirkėjas duoda jų išdirbėjui aukso. Nors auksas yra 
nevalgomas daiktas, bet vis yra žmonių norinčių jo. Auk
sas užima mažai vietos ir nerūdyja, negenda. Jį lengva 
palaikyti iki tol, kol atsiras kokis nors reikalas. Tad už 
auksą plytininkas gali gauti to, kas jam pasirodys reika
linga.

Auksą besvarstydami senovėje žmonės tankiai susi
pykdavo. Tada viešpatijos ėmė svarstyti mažus aukso 
gabalėlius ir dėti ant jų savo antspaudas, liudydamos, 
kad gerai pasvertas. Viešpatijos atsverti ir jos anspaut- 
du paliudyti aukso gaoalėliai vadinasi pinigai. Taigi 
darbas žmogui duoda aukso arba pinigų.

Dabar žmonės dažniausia vartoja popierinius pinigus, 
nes auksas yra minkštas ir brangus. Del minkštumo, 
beeidamas per daugelį rankų žymiai nudyla, o del bran
gumo tas nuddlimas daro žymų nuostolį be kaltės. Dėlto 
viešpatijos palaiko auksą gulėti sandėliuose, o į žmones 
leidžia tam tikrus popierinius ženklus, turinčius tą pačią 
vertę kaip auksas.
ht Tai-gi ir triobos, ir valgis, ir rūbai, ir auksas ir popie
riniai pinigai įgijami darbu.

Insibėgėjęs protas kartais nepasijunta kaip įšoka į 
klaidą. Yra žmonių sakančių, kad vien tiktai darbas te-

gali būti ir tėra turtas. Darbas yra didžiausias turto šal
tinis, tai tiesa. Vienas tik darbas tėra turto šaltinis—tai 
netiesa. Nors tuodu pasakymu labai arti vienas kito, te- 
čiaus yra didelis skirtumas tarp jųdviejų. Kas kita yra 
pasakyti: kiek vienas vyras yra žmogus, o kas kita pasa
kyti: tik vienas vyras tėra žmogus. Jeigu tik vyrai bū
tų žmonės, tai moterys ir mergos nebūtų žmonės, o tat 
yra didelė netiesa.

Taippat netiesa yra, kad negali būti neuždirbto turto. 
Jei žmogus pats randa aukso gabalėlį kalne arba smilty
ne niekeno nepamestą, o iš gamtos atsiradusį, tai tas 
auksas, yra taippat turtas, kaip ir uždirbtasis. Kada tė
vas siųsdamas vaiką į mokyklą, duoda jam pinigų, tie pi
nigai nėra vaiko uždirbti, bet jie yra tikra jo nuosavybė. 
Kad mirdamas tėvas ar motina, palieka savo mažiems kū
dikiams iš ko maitytis iki užaugant ir užsidirbant, tai yra 
tikra tų vaikų nuosavybė, nors neuždirbta. Bet mes 
šiuomi tarpu ne apie nuosavybę, tik apie darbą rašome.

Jis yra žmogaus priedermė, ir jo turto šaltinis. Mums 
išrodo, kad darbu žmogus darosi panašus į Dievą. Die
vas sutvėrė visa kas yra. Žmogus nepajėgia ką nors pa
daryti iš nieko, bet žmogus pajėgia Dievo sutvertąją me
džiagą patobulinti. Tokiu būdu Dievas, tarsi, pasidalino 
darbu su žmogum. Dievas sutvėrė pasaulį, o žmogui pa
vedė jį tobulinti darbštumu. Jei-gu mes šitą savo užda
vinį suprastume, tai išpildytume tą, ko Dievas tikėjosi iš 
Adomo pastatydamas jį dirbti rojuje.

Ugnakalnių jėgų sunaudojimas.
Anglių stoka Italijoje verčia žmones ieškoti kitų jėgos 

versmių. Lombardijoje stengiamasi išnaudoti vandens- 
kriokliai, o Pietų Italijoje ugnakalniai. Ugnakalnių jė
gos tirinėti buvo pradėta dar prieš karą. Išgręždavo že
mėje 120 — 150 metrų gilumo skylių, per kurias mušda— 
mosios viršun dujų srovės, turinčios 2 — 8 spaudimo at
mosferas, varo tam tikras turbinas, kurios suka bet ko
kias mašinas. Dabar italai nori kuoplačiausiai sunaudo
ti Vezuvijaus ugnakalnio jėgas. „L. B.”

---------o---------
Paskelbimas.

NE TAME DALYKAS KIEK VALGAI BET KAIP 
SUVIRŠKINI.

Svarbiausias šiandien klausimas, namo išlaidos, ma
žiau painus jei atsimename tą faktą, kad ne maisto kie
kybė, bet jo geriausias suvirškinimas duoda geidžiama® 
pasekmes. Trinerio Aerikinis Elixiras iš kartaus Vyno 
padeda suvirškinti ir priduoda gyvumo taip kadrblėdin- 
goms baktirijoms užpuolus, jus kūnas turi visas priemonrff 
joms atsispirti. Trinerio Amerikinis Elixiras iš Kartaus 
Vyno tai geriausia gyduolė nuo užkietėjimo, gal vos skau
dėjimo, nervuotumo, gyvenimo atmainoje, pilvo, nervų 
suirutėje ir kitokiose negalėse. Kaina $1.00. Aptieko- 
se. — Trinerio Linimentas visuomet duoda pagelbą nuo 
reumato, neuralgijos, sutinimo ir tt. Kaina 35 ir 60c. 
Joseph Triner, 1333—1339 S. Ashland avė., Chicago, Ill.

Visi žmonės turi valgyti, apsirengti, turi kur pasislėp
ti nuo šalčio ir lietaus. Kas nori ir moka dirbti, tas vi
siems savo reikalams ištenka turto iš savojo darbo. Ne
laimė gali sunaikinti jo gautus iš tėvų turtus, bet mokė
damas ir norėdamas dirbti, jis turi savyje šaltinį, iškur 
gali pasisemti tiek turto, kiek reikia stambiemsiems reika
lams numaldyti. Priešingai žmogus nonorintis ar nemo
kantis dirbti, jei del kokios nors priežasties netenka pa
veldėtųjų turtų, tai turi gerintis kitiems, kad galėtų sa
vo reikalus aprūpinti. Besigerindamas jis turi pildyti jų 
reikalavimus, įpulti į priklausomybę nuo jų, tai yra, ma
žiau daugiau jiems vergauti. Tai-gi mokėjimas ir norėji
mas dirbti yra žmogaus laisvės apsaugojimas nuo pavojų.

Pritirtas dalykas, kad darbininkai žmonės būva svei
kesni už dykaduonius. Kaip bėgantis vanduo sveikes
nis už stovintį, taip ir judantis darbe žmogus būna svei
kesnis už tysantį tinginį. Kas dirba rankomis, to rankos 
pasidaro stipresnės, kas nuolat dirba protu, to protas 
tampa galingesnis, kas nuolat vaikščioja, to kojos tampa 
geresnės. Jūreiviai tankiai ir ilgai gauna žiūrėti į tolu
mas, dėlto jų akys visuomet būva šviesios. Muzikantų 
ausys, giesmininkų burna būva tobulesnės negu kitų. 
Visi tie daiktai parodo, kad darbas yra sveikatos šaltinis.

Tik išdykimas darbe tankiai padaro nesveikatą. Kas 
perilgai tingėjęs pergreit nori dirbti, darbą atlikti, tas 
neužlaiko priderančiai atsargumo ir sveikatos netenka, 
kartais perdaug imdamas vienu sykiu, pasigadina ką 
nors savyje. Dėlto ir išeina, kad tankiausiai tinginys pa
trūksta.

Trumpai sakant, darbas yra žmogaus uždavinys, jo 
panašumas į Dievą, jo laimės, džiaugsmo, turto, laisvės ir 
sveikatos šaltinis.

Žmogaus prigimtis gali įprasti ne vien į blogus, bet ir į 
gerus palinkimus. Vieni pripranta girtauti, kiti tabaką 
rūkyti, treti daug kalbėti, ketvirti daug dirbti. Pirmasis 
čia minėtasis pajunkimas yra aiškiai blogas, antras ir tre
čias nelabai girtinu, o ketvirtasis aiškiai geras. Geruo
sius pajunkimus reikia įdiegti žmogui kol jaunas, kol jo 
prigimtis karšta, kaip ištirpinta geležis. In kokią formą 
ją įlieji, tokia ji būva. Tirpinta geležis greičiau, žmogaus 
prigimtis netaip greitai ataušta. Ataušusį ji nesimaino. 
Geležį gali sulaužyti ir antrukart sutirpinti. Žmogų su
laužyti gali, bet pertirpinti negali. Todėl iš jauno reikia 
žmones pratinti į darbštumą. „Draugas”.

---------o---------

Branguma puola žemyn.
Nors nesuskaitomai daug sykių buvo sakyta, tečiaus 

neprošalį da atkartoti, jog kuomt viskas brangsta, elk- 
tros kainos nuolat puola žemyn. Maistas, pastogė, aprė- 
dalas, ištaigingumas — viskas dabar kainuoja daug dau
giau nei dešimtis metų atgal ir nei vieno tų dalykų rų
šis nepasigerino. Prieš dešimtį metų jokia viešoji nauda 
nesuteikė tiek parankumo kiek šiandien, nors tat apsiėjo 
daug brangiau. Dabar mažesnėmis lėšomis gali dažniau 
ir ilgiau kalbėti į visus kraštus telefonais negu 1903 me
te. Gali siųsti bevielį telegramą į Europą ir telegrafuoti 
skersai ir išilgai šalies pigiau nei seniau. Už 5 c. gali va
žiuot tramvajum taip ilgai, kaip tavo širdis trokšta. Maz
da lempa sumažino beveik trečdaliu tau išlaidas už 
šviesą. Apskelb.

---------o---------

Nuo redakcijos.
„Žvaigždės” išleistuvė, ilgai nesulaukdama prisiun- 

čiant užsakytos popieros ir bijodama, kad kol ji neateis 
visai niepritruktų kuriai savaitei, buvo priversta išleisti 
kelis savo laikraščio nemerius sumažintus. Už savaitės 
ar dviejų tikimės tikrai gauti popierą ir „Žvaigždė” vėl 
išeis aštuonių puslapių kaip visuomet.

seno ir ištikimo draugo Šeimy
nos, naudojamo visame pasau
lyje per pusę Šimtmečio—25c. 
už bonkutę visose aptiekose, 
arba galite užsisakyti tiesiai iš
F. AD. RICHTER & CO. 

74—80 Washington Street. Nev York.

oro
Sutaisytas is formula- 

recepto; suteikto iftmintin- 
Ku Egypto Kokoninku,

apsireiškia esąs stebėtinai pasekmingu 
nuo gėlimo pilvo ir iarnu, ger- 

^klės skaudėjimo, dusulio, galvos 
skaudėjimo, nustojimo apetito, 
ialčio galvoje, ect., ect., Sutai
somas išdirbė j u labai pagarsėjusio

igt) PAIN-EXPELLERIO-

Bell Phone, Dickinson 3096 BL H

Dr. Ignotas Stankus
91210 S. Broad St., Philadelphia, Fall 
Sfl Physician and Surgeon (lietuvis gydy-ĮĮĮĮ 
H tojas ir chirurgas pabaigęs IndiancM 
■ Universitetą) Gydo visokias ligas vy^ĮĮį 
Hru, moteriu'ir vaiku. Daro operacijas. KB 

Hg Ofiso valandos: 911 rito,2-4 popiet. 7?KW 
ĮM vakaro. Nedclioms; 9-11 rito 1-4popiet. ĮĮB

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystes mokslu 
Jefferson Medical Cellegijoj su 
pagarba Speoijalistas akių li
gose, nosies ir gerkles. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardinst. SHENANDOAH, PA.

Žlburis kurs niekad neklysta 
Atlantic RAYOLIGHT OIL 
duoda šviesesnį ir smagesnį 
žiburį negu paprastas kerosi- 
nas dėlto, kad jis yra geriau 
išdirbtas.
Nėra dūmų —-

Nėra apdegusių knatų —
Nėra smalkių

Jus gaunate viršesnį žiburį arba šilum ane- 
mokant daugiau kaip už žemesnės vertes 
kerosiną.
Prašykite Rayolight kerosino vardu
Mes patariame naudojimui, New Perfection 
Virimo Pečius, Perfection Bedūmir.ius 
Sildytojus ir visokias Rayo liampas. Dėl ge
riausią pasekmių visados naudok

__  ATLA n t i c

THE ATLANTIC REFINING CO.
Visur Pennsylvanijoj ir Delaware
Pirkite nuo 
krautuvininko 
kuris 
šita

parodo 
parasa

ir prašykite 

i o vardu

Draugijų atidai
Viską ko organizacijos reikalauje 

no mažiausio ir pigiausio ženklelio 
iki puošiausios Karūnos arba Vėlia
vos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pui
kiausio auksinio medalio. Viską at
liekame pigei ir gerai, ir jau užganė- 
dinom tūkstančius draugijų.

Naujos draugijos reikalaukit samp
ilų, o senos pasiuskit savo vieną se
ną ženklelį arba šarpą, o mes an- 
paskirto laiko darbą atliksime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU.

166 Melrose Str.
M. A. NORKŪNAS,

Montello, Mass.



/■ \ a I <-> Z £> E.

Amerikos Lietuvių Kat. Laikraščiai
y vakVYinwiwjnuvgise <r ■yy.,j"XAU4!r; jr^TOnuinJMWjewreft

to Miluko

„TIKYBA IR DORA.” 
laikraštis leidžiamas Kunigų Marijonų Chicago j e 

eina du kartu į mėnesį.
Rašo apie tikėjimo dalykus, paduoda, žinių iš 

katalikų visuomenės gvyenimo, duoda atsakymų 
j visokius užklausimus iš tikėjimo ir doros srities.

KAINA METAMS Si.oo; vieno numerio — 5c.
Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., j 

už pavienius numerius po 2c.
Adresas: „TIKYBA IR DORA” j

1631 W. North Ave., Chicago, Ill. ;
Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti x’c. kra- J

sos ženklelį. 0.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PIETELIAMS

Jei trokšti apšvietos
< sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvisąvaitinL ilns- 

truota jaunimo laikraštį
„VYTI”

«•VYTIS” yra vienatinis ir pirmutinisljaunimo laikraštis 
Amerikoje.

wVYTYJE" telpa geriausi raštai musų jaunų rašytoju, 
literatu ir audentų.

VYTYJE” rasi žinučių iš Amerikos bei Lietuvos jaunuo
menės gyvenimo.

m VYTIS" leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.
'.VYTI” leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija. 
Metam „VYTIS" kanuoja $1.50, pusmečiui .75c.
L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS" siunčiamas už 

mėnesines mokestis.
Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena nu

meri pažiūrėjimui prisiusime veltui.
Visais reikalais krelpkitiės: 

; „VYTIS”
731 West 18 th St.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių 
leidėjų pranešame šit kų: Tiems, kurie užsisakys per 
katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vienų laik
raštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas 
užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.
1) “Draugas” — $2.00, ‘‘žvaigždė” — $2.00.

Užsakant abudu ________ _ ____ __ _____ _____ .___ $3.25
2) “Draugas”— $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
3) “žvaigždė” — $2.00, “Darbininkas” — $3.00. Abudu $4.00
4) “Draugas,” — “žvaigždė” ir “Darbininkas” —

Visi kartu................ ... . .........—..... .... ....-...... -.... -... —$5.25
5) “žvaigždū”— $2.00 ir“Tikyba ir Dora”— 75e. Abudu $2.25
6) “Draugas”— $2.00 ir “Tikyba ir Dora”— 75c. Abudu $2.25
7) “Tikyba ir Dora”—75c. ir“Darbininkas”—$3.00. Abu $3.00
8) “Draugas,” “žvaigždė,” “Darbininkas,” “Tikyba ir

Dora.” — Visi ..... ........... ... ... -......—...--- ------------- .$5.75
9) “Draugas” — $2.00, “Vytis” $1.50. Abudu -----------$2.75
10) “Draugas” — $2.00, “žvaigždė” — $2.00, “Vytis”

— $1.50. Visi $4.00
11) “Draugas,” “žvaigždė,” “Vytis,” “Tikyba ir Dora.”
Visi $4.50

12) “Darbininkas” ir “Vytis.” Abudu.----------------------$3.75
13) “Tikyba ir Dora” ir “Vytis.” Abudu------------------ $1.75
14) “Draugas,” žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,” “Vytis”

ir “Darbininkas”....... ..........   $6.50
15) “Draugas” $2.00, (arba “žvaigždė”) ir “Žvirblis”

— $1.00. Abudu ---- ---- ------------- -----—--- --------- -- $2.50
16) “Tikyba ir Dora” ir “žvirblis.” Abudu ...... -.... .......$1.50
17) “Vytis” ir “Žvirblis.” Abudu ------- ---------------......$2.00
18) “Darbiniu! ras” ir “Žvirblis.” Abudu ........ -...... -.....$3.25
19) “Draugas,” “Vytis,” “Žvirblis.” Visi.. —...........$3.50
20) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora” ir

‘ ‘ Žvirblis. ’ ’ Visi........... . ...-......—.......... -......... $4.25
21) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,”

“Darbininkas,” ir “Žvirblis.” Visi ---------
22) “Draugas,” “žvaigždė,” “Tikyba ir Dora,

“Darbininkas,” “Vytis” ir “žvirblis.” Visi...... —.$7.25
Pasarga: Čia dar nepaminėti: “Moksleivis” — $1.00, 

kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pa
matais eina; “Tautos Rytas” — 50c., kurs ir 
taip baisiai pigus, ir “Pažanga,” — $3.00, ku
rios leidimas dar nėra pilnai paaiškėjęs.

Atlieka Įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai až darbą suteikiami taipogi per laišku? 
ant kievieno pareikalavimo.

Sykiu čia Įsteigta

“Žvaigždes” Skyrius 
kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduo

ti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir 1.1.

416 Hooper St., Brooklyn, Y. N.
Kur sueina Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

$6.25

Chicago, Ill.

Geriausia Knyga 
Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.

Kurie per „ŽVAIGŽDES” redakciją nori užsimokėti 
už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali gau
ti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.
3654 RICHMOND ST., PHILADELPHIA, PA.

American Relief Fund for Lithuanian War Suffurers 
(Amerikos Pašalpos Fondas Lietuviams nuo Karo Nuken- į 
tėjusiems išleido didelę netoli pusantrošimto didelio | 
formato puslapių — knygą, kurioje anglų kalbo- r 
je išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie . 
Lietuvą ir lietuvius anų praeitį ir dabartines ne- l 
laimes ir vargus.

Čia randame liudijimus
1) McClure’s Newspaper Syndicate korespon

dento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija.
2) p. Gabrio straipsnį iš British Review, išro

dantį, kad Lietuvai reikalinga autčnomija.
8) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, 

kad.Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos. Z
4) Apie Lietuvos hierarchiją',t straipsnį! iš 1 La 

Vera Roma.
5) Advokato W. Butlerio^Gš New Yorko) i 

straipsnį apie Lietuvių nuopelnus civilizacijai.
6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiau- 1 
varna ir nnlairnoa T iofiirna Tmmčan,

Naujas Savaitinis Laikraštis
Susivienijimas Liet. R. K. Amerikoje ba

landžio pabaigoje, šių metų, pradės leisti sa
vaitinį laikraštį

“GARSAS”
.GARSAS” eis kas ketvergas, didelių 8.,pus- 

lapių, 7 kolumnų formate.
„GARSAS” bus vienu geriausių ir svarbiausių

Amerikos lietuvių katalikų laikraščių.
„GARSUI” sandarbininkauti pasižadėję ga

biausieji Amerikos lietuvių rašytojai, 
publicistai, visuomeninkai.

„GARSO” prenumerata metams $2.00, pus
mečiui $1.00.

Jau dabar galima užsisakyti „GARSA”, taipo
gi siųsti korespondencijas.

ADRESAS:
“GARSAS”

456 GRAND ST., BROOKLYN, N. Y.

Skaitykite ir platinkite 
“LIETUVIŲ BALSĄ” 
LIETUVIU BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių 

tautos sąmone ir stiprina jų dvasią, kad kantriai 
lauktų karo pabaigos.

LIETUVIU BALSAS padeda šviesties ir^tobn- 
linties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu 
pasimokyti iš svetimtaučių, kas tik dora ir nau
dinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas 
žemina mūsų tautą.

LIETUVIU BALSO didžiausias troškimassu- 
jungti tautiečius viena tautos ir tėvynės,, meilės 
uosta ir paruošti kiekvieną lietuvį, kad, kaip tik 
paliaus žvangėję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, 
nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, 
prirausta duobių ir griovių, laukai ariama ir valo
ma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami,

LIETUVIU BALSAS, dėdamas savo . skiltyse 
kuopigiausia kaina skelbimus—jieškojimus,’grąži
na tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti 
nuklydusius brolius, seseris, gimines irpažįs
tamus.

LIETUVIU BALSO kaina: Rusijoje metams 
5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pu
sei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap.. 
vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams’9 
rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pus
mečiui) 4 rb. 60 kap ; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 
1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigus, laiškus gauname. Siun
tinėti „Liet. Balsą” į užsienius rusų cenzūra ne
kliudo.

SKELBIMU KAINA. Petito (smulkaus rašto) 
eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš 
tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgė
liams, jieškantiems giminių arba darbo petito ei
lutėj po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš 
tekstą 50 centų, po teksto 25 cent, petito eilutė, 
giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito 
eilutė.

LIETUVIU BALSO ADRESAS: 
PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Mi

šią vargą ir nelaimes Lietuvos žemėse.
7) New York Juornal’o redakcijos straipsnį 

apie Lietuviu tragiškąjį padėjimą teipgi New 
Yorko Times raportą aprašantį kun. Dr. A. Ma- 
liausko pranešimą.

R) Lietuvos istoriją.
9> Lietuvos Literatūros platesne istoriją.
10) Rezoliucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose 

padarytas.
11) M. Yčo memorialas Šventam Tėvui.
12) Mūsų atstovą liudijimas apie Lietuvą su- 

lyg N. Y. Times'e pagarsintą raportą.
Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuviu 

kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiš
kinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mic
kevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančausko ir 
Baranauoko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, 
Pietario, Kudirkos ir 1.1.).

Tą knygą nusipirkęs už 25 centus su didžiau
sia Lietuvai nauda įteik įtekmingesniems ameri
kiečiams. Užsakymus siųskit:

“Žvaigždė,”
3654 Richmond St., Philadelphia, Pa

arba pas by kurį Am Relief Fondo narį.

!SEE3a®a52EmSE£E£S3E?2&W®f

I
Tfk vienas iš šio būrio už- K 
sisakė "DRAUGĄ”, bet "drau- g 
gas” taip indomus, kad visi ■ 
užsisakusiojo draugai ir prie- I 
toliai j) nori skaityti.

Kam lysti kaimynams Į 
akis, prašlnėjant "DRAUGO” S? 
pasiskaityti, kam kitiems nes- ja 
magumus daryti, kad gali H 
pats sau "DRAUGĄ” išsirašy- į 
tl. Dienraštis "DRAUGAS" me- g 
tams kainuoja 14.50, Chicagoje | 
18.00. Vienas numeris pamaty- B 
mul siunčiamas dykai.

Adresas: g
U “DRAUGAS” »
K Lithuanian Daily Friend 
g CHICAGO, ILL. g

“A Plea for the Lithuanians”
Galima Rauti visus numerius pas

KUN. J. J. KAULAKI8, 
r.4 WHARTON ST PHILADELPHIA, PA.

| 7 LAIKAS VISIEMS PRIE •
© šviesos ;

Jei trokšti įgyti tikra* 
šviesą, užsisakyk laik-S 
rašti g

| kurį "skaitydamas pats 
| apsišviesi ir kitam gale
lį si prie šviesos parodyti 
g kelią.
į. „SVIESA" rašo labai 
g daug pamokinančio apie 
S žmogaus pažangumą.
I „SV1ESA” kainuoja
5 metams tik 50 centų.
6 Visokiais reikalais
S kreipkitės adresu:

“ŠVIESA”,
J 46 CONGRESS AVE., q

WATERBURY, CONN. |

-^Didžiausia Krautuvė**-
Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabri

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas nori 
persitikrinti, tegul prisiunčia lOo. stampomis, o aplaikys mano didelį 
kataliogį, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždį”, tas gaus knyg} „Buuitvi 
čiaus pasakos” vertės 81.50, arba by kokiį iš mano kataliogo knygj, 
vertės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

POVILAS P. MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., South Boston, Mass.

Dr. Richterio 
PAIN-EXPEL- 
LER su “AN- 
KOR nuo Reu
matizmo, skau
smų, skaudėji
mo ar sustingi
mo sąnariuose 
ir raumenyse.

Tikrasis par
siduoda pakely
je šičia nupieš
tame. Atnešk 
visus pakelius, 
kurie nebus už- 

pečėtyti su 
„ANKOR” 
25 ir 50 centų 
aptiekose ir tie
siog nuo F. AP. 
RICHTER & 
CO.
74-80 Washing
ton St., New 
York, N. Y.

jSklginWW 
arba Lietuviai XIII žimt* 

metyje.
Parai? DR. V. PIETARIS. 

Viena puikiausią lietuvių WM* 
istoriška apysaka, 5-ie tomu®*

Kaina atskiro tomo 
Visi 5 tomai sykiu

“Žvaigždė”
>W4 Richmond St. Philadelphia, P*

I «


	1917-nr17-ZVAIGZDE-0001
	1917-nr17-ZVAIGZDE-0002
	1917-nr17-ZVAIGZDE-0003
	1917-nr17-ZVAIGZDE-0004

